

نامه

مردم

ازگان مرکزی حزب توده ایران

دوره هفتم ، سال دوم ، شماره ۲۰۷
پنجشنبه ۲۱ فروردینماه ۱۳۵۹ - شماره ۱۶۵ سال

اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

درواه پیمائی روز جمعه برای اعلام وحدت خلق در مقابله با توطئه‌های امپریالیسم امریکا علیه انقلاب ایران شرکت کنیم

شده امپریالیستی، دمکراتیک و خلقی ایران و در مقابله با توطئه‌های امپریالیسم امریکایی علیه انقلاب ایران اعلام دارند. حزب توده ایران بویژه از همه اعضاء، هاداران و دوستان حزب می‌طلبد که تمام نیروی خود را برای بسیج خلق به منظور شرکت وسیع‌تر در این راه پیمائی بکار برند تا وحدت ضد امپریالیستی خلق قهرمان و آزاده ما با عظمت و شکوه درخوردن خویشتن نمایان گردد.

بمناسبت قطع رابطه بین ایران و امریکا و تهدیدات جدید امریکا علیه ایران، از جانب ریاست جمهوری از مردم ایران دعوت شده است که در روز جمعه ۲۲ فروردین ۱۳۵۹، در یک راه پیمائی، برای اعلام وحدت خلق در مقابله با توطئه‌های امپریالیسم امریکا علیه انقلاب ایران، شرکت کنند.

دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران
۱۳۵۹ اردیبهشت ۲۰

حزب توده ایران به پیروی از مضمون اصلی و انقلابی خود برای وحدت همه نیروهای ضد امپریالیستی در برابر توطئه‌های امپریالیسم جنایتکار امریکا، دشمن اصلی انقلاب ما و خلق ما، همه اعضاء، هاداران و دوستان حزب و همه نیروهای میهن‌دوست، آزادبخواه و متفکر را فرا میخواند که با شرکت فعال و وسیع خود در این راه پیمائی، وحدت خلق ناپذیر خلق قهرمان ما را در دفاع از انقلاب بزرگ

وحدت پیکار جویانه خلق ضامن پیروزی بر امپریالیسم آمریکاست

با تکرار اینکه انقلاب در خطر است، این نکته صریح گردیده است که: «آن نیروها که متکی بر بیان میزبان زنجیر وابستگی کشور خود و بر امپریالیسم غارتگر و خونخوار امریکا قطع کرده، آن نیروها که متکی بر بیان میزبان جبهه ضد امپریالیستی جهانی را بسود انقلاب ایران بیخ کرده، همانا وحدت یکپارچه خلق ما، قاضی و جدل لیز با دشمن مشترک - امپریالیسم امریکایی است. این امریکاییان با توطئه‌های خود در مقابله با توطئه‌های ما، در مبارزه با مرگ مزدلگان و همار امپریالیسم امریکاییست»

در خطر می‌بینیم و برای رویارویی با این خطر، ایجاد تمام راه‌های پیروزی انقلابی و مردمی برای پیروزی بر دشمنان و طبقه خود می‌دانیم. از این رو حزب ما همه احزاب، سازمانها، گروهها، مطبوعات و رسانه‌های گروهی، نیروهای مردمی و انقلابی دیگر را نیز به قطع شایسته دعوت کرد.

در شرایط نوزادانه استثنائی کنونی باید اختلافات گوناگون را کنار گذاشت و همه سیاسی و اجتماعی را در راه وحدت نیروهای خلق یکجا برد. این است وظیفه عمده روز.

از این پس هرگونه شایعه فحش یا توهین مردمی و انقلابی را در منتهای مطبوعات خویش قطع کنید.

رژیم بعثی عراق در سر اشیب سقوط

مردان با وحدت و همبستگی رژیم دیکتاتوری انحصارطلبانه «بعثی» را سرنگون کرد. عراق، کمپین از هر نهاد دولتی در پیش گرفته است. این موجود آزرده‌اند که نسخه ناسیونالیسم عراقی را در انقلاب ایران تکان خورد.

با آنکه در عراق فاصله بین طبقات مانند ایران شاهنشاهی نیست، ولی همین سیاست انحصارطلبانه حزب بعث، که تضاد بین طبقاتی عراق، تضاد بین احزاب میهن‌دوست و حزب بعث و وابستگی عراق به اقتصاد جهان سرمایه‌داری و وابستگی استثمار خلق عراق بوسیله انحصارات امپریالیستی را روز بروز شدیدتر میکند، همراه با سیستم پلیسی اداره دولت، که تمام اقتدار ملت را در زیر شکنجه خود می‌نشارد، عراق را به یک منبع انفجار اجتماعی تبدیل کرده است.

عوامل سازمان‌های جاسوسی امپریالیستی، بخصوص انگلستان، که در عراق ریشه‌های کهن دارند، می‌کوشند تا از این سیاست حزب بعث جداکننده استفاده را بسود امپریالیسم بسط بیابند. گران، انگون یا فرستی در منطقه بغنیز خرابیها پدید می‌شود. باید با تمام قوا برای قیام گذاردن این سیستم امپریالیسم کوشید. لشکرها و نیروهای عراق، که نفس در برابر دشمن دارند، باید تمام نیروهای خود را بر ضد امپریالیسم امریکا و رژیم‌های مستعبدانه‌شان بکار برند. تحقق این هدف جز با دفاع از انقلاب ایران و تحکیم جمهوری اسلامی ایران و گسترش جنبش انقلابی در داخل عراق و سرنگون شدن انقلاب و بنفرد کردن مشرکان در ایران ممکن نیست.

تأثیر انقلاب ایران در عراق از طریق جبهات تضادهای داخلی عراق را شدیدتر کرد. کمتر کشوری را در منطقه می‌توان یافت که مانند عراق و ایران در یکدیگر تأثیر متقابل داشته باشند. کمپین بکولیم که در حدود ۸۰۰-۷۰۰ هزار ایرانی در آلمان مذهبی عراق، طی چند نسل قابل سکونت گردانند. در طرف دیگر مرز ایران و عراق، قیام خویشتانه کرد و عرب زندگی می‌کنند. عراق، پس از ایران، دومین کشور شیعه‌نشین جهان است. سرحداتی که در ایران روی دهنده، بلافاصله در عراق بازتاب می‌یابد.

انقلاب ایران فن پیشوا را، که حکومت انحصارطلبانه خود را بر سیستم پلیسی اداره دولت بنا کرده بودند، بلرزاند. تجربه انقلاب ایران به نفع مردم عراق، که از سازمان «ان» خودشان بیشتر از مزدکاران، ما می‌بینند، نشان داد که

انقلاب در خطر است. راه که جز از راهی نیست، یعنی پیروزی آزادی باید نصیب داد. در صورتی که همه راه‌های امپریالیسم امریکا دشمن می‌کند و کشور را به خرابی و جهل، فقر و جنایتکار سوق میدهد، کنار گذاردن و انقلاب ما نصیب به شکست گردیدگان و روشنفکران و انقلاب گرفته است. او متکبران و دانشمندان و دانشمندان را باید شکست داد. همه توان خود را صرف قطع امید (از اعلامیه کمیته مرکزی حزب توده ایران) ۲۰ فروردین ۱۳۵۹

از چه راهی می‌توان دشمن اصلی ما، شیطان بزرگ و استیلاگر جهانخوار را شکست داد؟ رهبر انقلاب، امام خمینی، به کرات این بار را نشان داده‌اند. از جمله در پیام صلح با شیطان نخستین سالگرد اسلام رسمی جمهوری اسلامی ایران (۱۷ فروردین ماه) آمده است: بر ملت شریف ایران است که هر مسلکی و یا هر گروهی که در راه استقلال و آزادی و شکرهای یکدیگر مستردارند، دشمنان را با وحدت کلمه درهم گونهد از اغیار خصمی و گروهی و در پاسخ به این پرسش،

درواد و افتخار بردانشجویان مسلمان پیرو خط امام

بدینال موضع قاطع و سازش ناپذیر امام در مبارزه با امپریالیسم جهانخوار و جنایتکار امریکا، استقامت و پایداری دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در دفاع از اسلام و انقلاب و در راهی ماندن در گوناگونی در دستهای محنت کشیده مردمی که از امپریالیسم غدارانگاز یا نه‌ها خورده‌اند، سهم اساسی داشته است.

اقدام دلورانه دانشجویان در تخریب لانه جاسوس امریکایی گروگان گیری مفتح جاسوس، که با نقاب دوپلمات، سرگرم توطئه و خرابکاری علیه انقلاب ضد امپریالیستی و مردم ما بودند چنان ابتکار درخشان و ستایش انگیزی بود، که دولت‌سازشکار وقت را مجبور به کناره گیری کرد. زمانی که امام خمینی انقلابی بزرگتر از انقلاب اول، را اعلام کرد و مردم را به مبارزه فراخواند دانشجویان مسلمان پیرو خط امام حضور فعال خود را در جبهه جدیدی که بیان قاطع امام علیه امپریالیسم امریکایی کرده بود، انتخاب کردند. نقش دانشجویان در افتاء کسانی که به احکامی با دشمن اسلام مردم و شیطان بزرگ می‌نویسند، انقلاب را سازش پذیر باز نماند. انکار کنونی است. دانشجویان با افکارهای مسموم خود به جوانان نماندند که سعادت امریکاییان (جاسوسی) امریکاییان را در سفارت - جاسوسان یا پرخاش از جبهه‌های وطنی، که بلافاصله پس از انقلاب موضع جاسوس‌دانی را اشغال کردند، جز محاکمان سا نداشتند. بقیه در صفحه ۳

درد ۸ صفحه امروز:

فان

تنها با دولتی شدن ارزان میشود سرود اتحاد شوری ازسپیده سامانی

ورزش

و مسئله وقت آزاد

قرارداد نظامی جدید آمریکا وتزکیه، خطری است که انقلاب ایران و امنیت و استقلال کشور های منطقه را مورد تهدید جدی قرار میدهد

اثری بشر دوستانه اما

نه ضد امپریالیستی نقدی بر اجرای نمایش دهالی توسط گروه آناهیتا در تالار رودکی

حل مشکل مسکن به روی کاغذ مانده است

برای مبارزه با امپریالیسم امریکا، دشمن اصلی مردم ایران، متحد شویم